


Yaşadığımız Bölgeyi Biliyor muyuz?

Burada bizlerden önce kimler yaşadı? 

Çevremizde neler oldu?

Şehrimiz nasıl kuruldu, tarihi nedir?

Şehrin tarihi değerleri nelerdir?

Şehrin etnoğrafik değerleri nelerdir?

Şehrin geçmişini aydınlatmış insanları 

kimlerdir?

Daha onlarca soru.



Viyana Efes Müzesi – Öğrenciler  Efes’i öğreniyor



Efes’teki, dünyanın antik yedi harikasından biri olan 

Artemis Tapınağı’nı Viyana’daki bir öğrencinin bizim 

öğrencilerimizden daha iyi bilmesi düşünülecek bir konudur.

Yakın yurt prensibi ile yakınımızdan başlayarak geçmişimizi, 

tarihimizi  öğretmek  ailelerin,  öğretmenlerin görevidir.



PROJEMİZ

BU 

NEDENLE

HAZIRLANMIŞTIR



Okul Proje Yürütme Ekibi

İlgili kurumlarda görevli dördüncü sınıf  sınıf öğretmenleri, tarih, sosyal bilgiler, 

coğrafya ve din kültürü ve ahlak bilgisi öğretmenlerinden oluşur

Proje ile ilgili tarihi mekan ziyaretleri, proje ve performans ödevlerinin 

verilmesi bu branş öğretmenleri  tarafından gerçekleştirilecektir. .Yabancı dil, 

felsefe, resim  gibi branşlar  ve gönüllü öğretmenler projeye katılır, açıklamalar 

doğrultusunda ödev verirler.

Proje Yürütme Kurulu

Söke İlçe Milli Eğitim Müdürlüğü AR-GE birimi 

Söke Tarih Araştırmaları ve Kültür Değerlerini Koruma Derneği

Prof Dr. F. Neval GENÇ, Prof. Dr. Nevzat GÜMÜŞ, Mustafa POLAT, İsmail 

Caner GENÇ, Murat ÇAL, Sami KOCAKAYA, Ayhan TÜRK ve  Berzan

EKİNCİOĞLU proje yürütme kuruludur.



PROJENİN AMACI:

Söke ilçesinde öğrenim gören ilkokul, ortaokul ve ortaöğretim öğrencilerinin

yaşadıkları şehrin ve çevresinin tarihi mekânlarını-kültürel özelliklerini keşfederek

tanımaları, merak duygularını harekete geçirip yaşayarak öğrenmeleri, grup

çalışmalarına aktif katılmaları, öğrencilerde tarih ve kültür bilinci oluştururken aynı

zamanda bunları korumaları amaçlanmaktadır. Bu amaç doğrultusunda alt amaçlar;

Öğrencilerimizin tarihi mekânlar ve kültürel eserlere karşı farkındalık

düzeylerinin artırılması,

Öğrencilerimizin tarihi mekânlar ve kültürel eserlere karşı koruma bilinçlerinin

artırılması.

Öğrencilerimizin yapacakları etkinlikler ile işbirliği düzeylerinin artırılması,

Öğrencilerimizin sanatsal bakış açısı kazanmalarına katkı da bulunulması,

Öğrencilerimizin yerinde görüp, yaparak yaşayarak öğrenmelerine katkıda

bulunulması.



Öğrencilerin yaşadıkları şehrin mahallerindeki yaşlılarla görüşmeleri, geçmişe

dair bilgi edinmeleri, bir ölçüde sosyalleşmenin de sağlanması.

- Kaybolmak üzere olan etnoğrafik ve tarihi bilgilerle ilgili sözel tarih çalışması

yapılması,

- Öğrencilerin kendi çalışmaları sonucunda elde edecekleri bilgiler ile de

yaşadıkları yerle ilgili aidiyet duygularının artırılması,

- Yaşadıkları yakın çevrenin tarihini, etnoğrafyasını öğrenmeleri,

- İlçede görev yapan tüm öğretmenlerin, öğrencilerine, uygun buldukları anlarda,
kısa, kısa Söke’yi anlatmaları, tarih ve çevre bilinci oluşturmaya katkı sağlamaları,
isterlerse sözel çalışmayı yaptırmaları, projeye katkı sağlamaları.



HEDEF  KİTLE:

Söke İlçesinde  mevcut bulunan ilkokul kurumlarının 4.sınıf, ortaokul 

kurumlarımızın 5.6.7. sınıf ve ortaöğretim kurumlarımızın 9.10. 

sınıflarında okuyan öğrenciler asıl  hedef kitlemizi oluşturmaktadır.

(Projenin ilk defa uygulanacak olması sebebiyle, yoğunluk 

yaşanmaması için sınıflar azaltılmış ve faaliyetler dağıtılmıştır)

4.5.6.9.  sınıflar tarihi mekanları ziyaret edecektir,

6.7.9.10. sınıflara ödev verilecektir.

Söke’de görev yapan, başta ilgili kurumlarda kontrolü sağlayacak 

branşlardaki öğretmenlerin yanında, tüm öğretmenler de hedef 

kitledir.













Proje okul ekibi
tarafından 
doldurulup, 
okul müdürüne 
teslim 
edilecektir



Tarihi mekan 
ziyaretinden sonra 
doldurulup, okul 
müdürüne teslim 
edilecektir



Performans ya da 
proje ödevi verilen 
her öğrenciye 
verilecektir.

Bu çalışmayı Söke 
merkezden çok 
kırsal mahallelerde 
yapmaları tercih 
edilecektir.  

Çalışma sırasında 
video çekimi 
yapmaları, sonra 
yazıya geçirmeleri, 
videoları, 
fotoğrafları cd
formatında 
vermeleri önerilir. 





Söke Tarihi

Söke, coğrafi konum olarak tarih boyunca önemli bir bölgede yer almıştır.

Söke’deki ilk yerleşme milattan önce Geç Bronz çağında gerçekleşmiştir. Daha sonra

Arzava insanları burada yaşamış, bir Karia şehri olan Arkaik Priene muhtemelen burada

kurulmuştur. Söke arkaik şehirlerin, eski kervan yollarının bağlantı noktasındadır. 10.

yüzyılda Hristiyanların iki kutsal dağına çok yakındır. Bunlardan biri bugünün

Beşparmak Dağı olan Latmos, Söke’nin karşısındadır. Diğeri ise Söke’nin eteklerinde

kurulu olduğu Mykale yani Samsun Dağı’dır. (Dilek Yarımadası) Söke ilk kurulduğu

yıllarda dönemin önemli limanlarından olan Balat ve Kuşadası Limanları’na giden

kervan yolunun üzerindedir. Bu nedenle kervanların dinlenme noktası ile başlayan

gelişme, bir pazar yerine ve sonraları bir şehre dönüşmüş olmalıdır.



Söke ve çevresinin ilk fethi 1176 yılında gerçekleşmiştir.1176 yılında Selçuklu 

Sultanı II. Kılıçarslan’ın I. Manuel’e karşı kazandığı zafer sonrası Türkler, Batı 

Anadolu’yu ve bu arada B.Menderes boylarını tekrar fethettiler. Türk kuvvetleri bazı 

kaleleri alarak Ege Denizi’ne kadar ulaşmışlardı, fakat İmparator I. Manuel, bu yöreleri 

geri almayı başarmıştı.

Selçuklu Devleti’nin Sivas valisi olan Bahaeddin Bey’in oğlu olan Menteşe

Bey 1282 yılında Aydın ve çevresini Bizans’tan alınca Türk Tarihi devri açılmıştır. XIII.

yüzyılın ikinci yarısında Sahil Beyi Menteşe'nin B. Menderes boylarındaki fetihleriyle

başlamış (1280-1282); damadı Sasa Bey tarafından da tamamlanmıştır.

Germiyan Beyliği de Bizans sınırları boyunca batıya doğru sürekli akınlar

yapmıştır. Başlangıçta Germiyanoğlu hizmetinde iken sonradan Aydıneli’ne daha önce

gelmiş olan Sasa Bey'in çağırması üzerine onunla işbirliği yapan Aydın Oğulları,

Aydıneli'nin fethinde büyük rol oynamışlardır; fakat çok geçmeden Sasa Bey ile

Aydınoğlu Mehmed Bey'in arası açılmış, birbirleriyle yaptıkları savaşların sonunda

Sasa Bey müttefikleri olan Hristiyanlarla birlikte bertaraf edilmiştir. Böylece rakipsiz

kalan Aydınoğulları da Aydıneli'ne tamamıyla hâkim olmuşlardır



Türkler bölgeye yoğun olarak yerleşmişlerdir. Bu yerleşimlerden biride bazı 
bilim adamları tarafından Arkaik Priene ya da Naulochon’un bulunduğu yer olarak 
tahmin edilen Kışlaaltı denen yerdir. Burada Bizanslar da yaşamıştır.
Türkler Kışlaaltı mevkiine yerleştikten sonra buraya “Akçaşehir” denmekteydi. Söke, 
buraya göre biraz daha kuzeyde kurulmuştur. Osmanlı kayıtlarında bazı belgelerde 
Akçaşehir’e bağlı Söke karyesi ismi geçmektedir. Akçaşehir nahiye olarak kabul 
edilirken Söke buraya bağlı bir köy olarak geçmektedir. Bir süre, Söke ve Akçaşehir aynı 
isimle anılmıştır. Daha sonraları Akçaşehir tamamen terk edilmiş, sadece Söke ismi 
kullanılmıştır.

Kaynak: Söke Bir Güzel Anadolu I, Genç İ.Caner



Projede yer almış kültür değerlerimiz Proje Yürütme Kurulu tarafından 

seçilmiştir.

Söke ve çevresi çok zengin kültürel değerlere sahiptir.  Priene, Milet, Myus, 

Thebai, Melia, Magnesia gibi antik şehirlerin yanında Sandios Laphos, Arkaik 

Prien, Anea gibi kayıp şehirler Söke yakınlarındadır.



SÖKE FATMA -SUAT ORHON KENT MÜZESİ

1998’de hayırsever Güngör Pura tarafından ‘Fatma Suat Orhon 
Müze ve Sanat Evi’ olarak kullanılmak üzere Söke Belediyesi'ne 
bağışlanan ardından, geçtiğimiz yıllarda yapılan tadilat ve 
düzenlemeyle mini bir etnografya müzesine dönüştürülmüştür. 

Hayırseverlerin bağışladığı Söke ve yöreye özgü etnografik
objelerle her geçen gün daha da zenginleşen müzeye gerek 
Söke'de yaşayan, gerekse ilçeyi ziyaret eden yerli ve yabancı 
misafirlerin ilgisi artıyor.

Küçük bir müze olsa da  Söke’de artık var olmayan mesleklere ait 
örnekler, eskiden kullanılan objeler yer almaktadır.



SÖKE HACI HALİL PAŞA İLÇE HALK 
KÜTÜPHANESİ

Söke’de kütüphanecilik faaliyetleri, Osmanlı 
Dönemi’nde İlyas Ağa Camisi bahçesinde 
başlamıştır.   Cumhuriyet’ten sonra Söke Türk 
Ocağı’nın açılmasıyla devam etmiş. ve 1935’te Halk 
Evi’nin açılması ile gelişmiştir. 8 Ağustos 1951 tarih 
ve 530 sayılı kanunla halkevleri kapatılınca 
kütüphanenin kitapları Söke Belediyesi’ne 
devredilmiştir. 1954 yılına kadar depo halinde 
bekletilen kitaplar, bu tarihte belediye tarafından 
açılan şehir kütüphanesine devredilmiştir. İlk 
Öğretim Müdürlüğü tarafından şimdiki kütüphane 
binasında Söke Hacı Halil Paşa Halk Kütüphanesi 
kurulmuştur.
1985 Yılında ise Kaymakamlık makamının talebi 
üzerine tarihi değeri bulunan eski eser olarak Kültür 
Bakanlığı’na tahsis ve hazine adına tescil edilmiştir. 
Yerli yapılar içinde Söke’nin yaşlı binalarındandır.



İLYAS AĞA  CAMİİ

İlyas Ağa Camisi Söke’de ilk yapılan camilerden olmalıdır. Kayıtlara göre buradaki ilk camiyi Zülfikar Ağa
yaptırmıştır. Yapım yılının 1600’ler olması gerekir. İlk kayıt 1639 yılında buraya müezzin atamasına ait bir
belgedir. 
Arşiv kayıtlarında farklı tarihler görülse de kitabesine göre Cami 1817/18 yılında yapılmıştır. ( Kitabe de bir 
rakamın okunmasında sıkıntı vardır.)

Caminin minberi ve vaaz kürsüsü Balat
İlyas Bey Camisi’nden getirilmiş olmalıdır. 
Kapının da getirildiği söylense de bu
yanlıştır. İlyas Bey Camisi’nin kapısı daha
küçüktür.



İlyaszadeler

Ayan kelimesi Arapça ayn (göz) kelimesinin çoğuludur. Dönemin Osmanlı idari 
yapılanmasındaki bu kavram XVI. yüzyılda bölgedeki sipahi, kadı, yeniçeri serdarı, 
kethüdayerleri, müderrisler, müftüler, kapıkulları  gibi askeri ve ulema grubundan 
görevlileri kapsamaktadır. Bununla birlikte bölgenin köklü ve saygın aileleri, esnaf ve 
tüccarın önde gelenleri de bu grubun içindedir. 

Uzun süre bölgeyi yöneten bir ailedir. Bu ailenin soyu Hoşyar Hanım’la kapanmıştır. 
Mezarlarının çoğu bugünkü Söke Endüstri Meslek Lisesi’nin bulunduğu yerdeki 
mezarlıktaydı. Mezarlığın taşınması sırasında bu mezarlar, mezar taşları yok edilmiştir ve 
Söke Tarihi‘ne bu aile ilgili ışık tutacak bilgiler yok olmuştur. Hoşyar Hanım’ın 40.000 
dönüm arazisi ve parası yok olmuştur. Yaklaşık olarak 1700-1900 yılları arası bölgeye 
hükmetmişlerdir.

Kaynak: Söke Bir Güzel Anadolu I,II Genç, İ. Caner –”Söke Tarih” dergisi – Detaylı 
araştırma kitap ve  derginin 1. ve 2. sayısında mevcuttur.



KEMALPAŞA MAHALLESİ

Salnamelerden) 1774-1789 yıllan ansında on beş yıl saltanatta kalan, yirmi yedinci Padişah 1. Abdülhamit 
zamanında 1778 yılında şiddetli bir deprem meydana gelir. Gerek bu deprem sonrası gerekse daha önceki 
depremler ve ölümler sebebiyle boş kalan arazileri işlemek maksadıyla bu son depremden sekiz yıl 
öncesinde olduğu gibi 1757-1774 yıllan arasında, on yedi yıl saltanatta kalan, yirmi altıncı padişah Üçüncü 
Mustafa zamanından bu yana, hem zelzele hem salgın hastalıkların ölümlere sebebiyet vermesi nedeniyle, 
Yunanistan adalarından Yoran (Didim ), Doğanbey, Akköy, Akbük, Söke, Bağarası, Güllübahçe gibi yakın 
yerlere gruplar halinde Yunan aileler getirilip yerleştirildiler.
Çevre adalardan Söke merkeze getirilen Yunanlar ilçenin Kemalpaşa Mahallesi’ne yerleştirildiler
İşte bu şirin daracık ve cumbalı evlerden oluşan Kemalpaşa Mahallesi özgün evleri, tarihi dokusu ile ilçenin 
farklı bir kültürel değeridir. Mahallenin birçok sokağı kentsel sit alanı ilan edilmiştir. Bölgede terk edilmiş 
onlarca tarihi ev ve konakların son misafirleri Anadolu’dan göç eden ailelerdir. Söke'de doğup, büyüyen 
Yunanların oturdukları bugünkü Kemalpaşa Mahallesi’ne “PATRİARHİS İYOAKİMİS “deniliyordu. Mahallede 
3 Kilise bulunuyordu. Bugünkü Kemalpaşa Camisi’nin bulunduğu yerde “Metropolitlik Kilisesi bulunmaktaydı. 
Mahallede anıt ağaçlarda bulunmaktadır. Bu Kilisenin karşısında “AGİYOS DİMİTRİOS “ isminde ki eski 
kilise uzun yıllar Yunanlara hizmet etmişti.
İki bina örnek olarak incelemeye değerdir.
Kalyançonun Konağı (Uzbek Konağı) : Zamanın engin Yunanları’ndan olan Kalyonço bu konağı kızı için 
yaptırmıştır. Mübadeleden sonra Uzbek ailesine verilmiştir. 
Nuh Bey Konağı:Yunan işgali sırasında, Türklere yararlılıklara dokunmuş olan bu nedenle mübadele dışı 
bırakılmış olan bir Yunan olan Doktor Perikli’nin evidir.



İtalyan İşgali
Söke, 17 Mayıs 1919 günü 3 subay ve 200 askerden oluşan bir İtalyan Birliği tarafından 
işgal edildi. İtalyan işgal komutanı, komutanlık binası önünde toplandığı halka Söke'nin 
işgal gerekçesini şöyle açıkladı: "Biliyorsunuz, bir kaç günden beri aranızda bulunuyoruz. 
Biz buraya Sultan'ın emriyle geldik. Sizlere yardım edeceğiz. Sizlere medenî şeyler 
öğreteceğiz." (Bu sırada İtalyan bayrağı göndere çekilmektedir). Komutan konuşmasını 
bayrağı göstererek şöyle devam eder: ... Bu bayrak işte böyle şerefle yükselir ve ancak 
kanla iner." Görüldüğü gibi İtalyanlar, Kuşadası'nı işgal ederken de iddia ettikleri gibi 
Söke'ye de Osmanlı Padişahı ve Hükümetinin isteği üzerine geldikleri yalanını 
söylemişlerdir. 
İtalyanlar ve Yunanlar 29.07.1919 tarihinde gizli bir anlaşma yaptılar. Bu anlaşma 
doğrultusunda Anadolu’da bulunan yaklaşık 10.000 İtalyan askeri Anadolu’dan ayrıldı. Bu 
sırada Kuşadası’nda 800 asker bulunmaktaydı.

Yunan İşgali

Söke’yi Yunanlar’ın 1. Tabur 18. Piyade Alayı, 4. Bağımsız Jandarma Alayı 23-25 Mayıs 
1922 tarihlerinde Balat’a kadar ele geçirdiler 5 Eylül sabahı Yunan askerleri yerli 
Yunanlar ve Yunanlarla işbirliği yapan bazı kişiler Türk Mahalleleri’ni ve çarşıyı on beş 
yerden ateşe verdiler 6 Eylül günü Söke yanarken kuşluk vakti Süreyya Örgeevren
yönetimindeki süvari birliği Söke’ye gelmiş aynı gün gece vakitlerde ise Rıfat Bey’in 
emrindeki piyade taburu kasabaya girmiş ve Söke 4 ay 14 günlük Yunan işgalinden 
kurtulmuştur.



İsmet Uçağı

Mayıs 1921 tarihinde Yunanlar’dan ele geçirilmiş bir uçaktır. Sökeliler sayesinde ele 
geçirilmiştir. Muğla’ya gönderilmiştir. Vecahi Hürkuş uçağı Ankara’ya uçurmuş. Sakarya 
Savaşı’nda kullanılan 2 uçaktan biri olmuştur.  Savaşın kazanılmasındaki rolü büyüktür. 
Dolayısı ile bu savaşın kazanılmasında Söke’nin de katkısı büyüktür.

Kaynak: Söke Bir Güzel Anadolu I,II, Genç. İ.Caner , “Söke Tarih” dergisi (Detaylı bilgiye 
kaynaktan ulaşılabilir)



TREN GARI

1855 yılının Temmuz ayında İzmir’de ticaret yapan R. Wilkin ve 4 diğer tüccar İzmir-Aydın arasında tren yolu
yapmak için Osmanlı Hükümeti‘ne başvurur. 1865 yılında anlaşma yapılır. 45 millik ilk bölüm 1860 yılında
tamamlanır. Osmanlı Hükümeti ilk bölümün karını sermayenin % 6’sı olarak 50 yıl boyunca garantilemektedir. 
Eğer kar %72’den fazla olursa fark Osmanlı Hükümeti ve tren yolu şirketi arasında paylaşılacaktır. Anlaşma 50 
yıldan sonra 75., 95. yıllarda ve her 20 yılda yinelenecektir. Tren yolu şirketi hükümet topraklarını ve
materyallerini kullanacaktır. Hattın 30 mil çevresindeki kömür madenlerinin kullanımı şirkete ait olacaktır.
Şirketin adı “The Ottoman Railway from Smyrna to Aidin of His Imperial Majesty the Sultan” olarak verildi. 
Şirket ilk önce hattın geçeceği bölümü tespit için İzmir’e mühendisler gönderdi. Hattın üç aşamada inşa
edilmesine karar verildi. Saladdin Dağı’na kadar olan ilk bölüm düz bir alandaydı. Saladdin Dağı’ndan
Menderes Ovası’na kadar olan bölüm bir tünel içeriyordu. 3. Bölüm Saladdin Dağı’ndan Aydın’a kadar olan
bölümdü.
Söke tren yolu 1890 yılının Ocak ayının başında açıldı
Tren yolu açıldığında İzmir-Selçuk arası 3,5 saat sürmekteydi. Birinci sınıf vagon yoktu. Ikinci sınıf vagonlarda
perde bulunmamaktaydı. Birinci sınıf vagonlar 1864 yılında sefere alındı. İzmir-Ayasuluk arası elli mildi, üç
saatte gidilebiliyordu. Bu mesafede on ara istasyon bulunmaktaydı
Garın buharlı lokomotiflerini döndürmek için kullanılan döndürme mekanizması Selçuk Tren müzesindedir. 

Anıt ağaçlarımızdan nadir olanlarından biri Söke Tren Garı‘ndaki Demir ağacıdır.



( İHLASİYE  CAMİSİ)
HACI ZİYA BEY CAMİSİ

İhlasiye Camisi (Hacı Ziya Bey Camisi): Söke’nin Cumhuriyet öncesi camilerinden biridir. Süslemeleriyle, farklı
yapım tarzı ile değerli bir camidir. Bu cami Halil Paşa oğlu Hacı Ziya Bey (1850-1912) tarafından yaptırılmıştır. 
Eski şekli ile ortada cami ve caminin solunda ve sağında dükkânlar bulunmaktadır. Sol tarafta iki medrese ve
dükkânlar bulunmaktadır. Bu dükkânlar ve caminin bulunduğu yer eski Hacı Ziya Bey Vakfı’na aittir. Caminin
sol tarafındaki medrese zamanla boş kalmış ve yıkılmıştır. Hacı Ziya Bey’in oğullarından Mustafa Rasih Bey
(Azbazdar) o yıllarda Almanya’da yüksek üniversite eğitimi yapmaktadır, eğitimini bitirir, Söke’ye döner ve
kullanılmayan, yıkılmakta olan medreseyi ihtiyaç olduğu için imamların oturabileceği şekilde tadil eder
(1957).



ÇELTİKÇİ CAMİSİ

Çeltikçi Mahallesi Camii
Söke'de 1884-89 yılları arasında yapılan ve ilçenin Cumhuriyet dönemi öncesi tarihi camilerindendir. 
Cumhuriyet öncesi Söke'deki dört camiden biri olan ve minaresinin kapısında Hacı İlyas Zade Bey’in zevcesi
Hacı Fatma Hanım tarafından yapıldığına dair kitabe bulunan caminin müştemilatında bulunan binalar bir
dönem Söke İmam Hatip Lisesi olarak da kullanılmıştı. Arşiv kayıtlarında 1898 Çeltikçi Mahallesi Hacı Hatim
Camisi’nde Mersinli Mehmet’in Müderrisliğini yaptığı, 20 öğrencinin eğitim gördüğü bir medrese
bulunmaktaydı bilgisi vardır. Bu kayda göre Cami’nin gerçek ismi Hacı Hatim Camisi’dir. Medresenin hamisi
İlyaszâde Halilesi Hacı Hoşyar Hanım’dı. Fatma Hoşyar Hanım tarafından yaptırılmıştır.  Cami 2017-2018 
yılında restore edilmiştir. Bahçedeki kuyu, Cami içerisindeki kademeli şekilde olan cemaat yeri ortaya
çıkarılmıştır. 



PRIEN ANTİK KENTİ

Yunan Tarihçi Strabon’a göre Priene Thebanlar’ın birinci binyılda kurduğu bir şehirdi. Söke’nin kurulduğu yer
gibi bir yerde kurulmuştur Naulochon / Arkaik Priene’den sonra bugünkü yerinde kurulmuştur. 
Büyük Menderes Nehri’nin getirdiği alüvyonlar nedeniyle şehrin kurulduğu yer denizden uzaklaşınca, 
Prieneliler MÖ 4 yüzyılda Mykale (Samsun) Dağı üzerinde yeni bir şehir kurdular. Priene MÖ 4. yüzyılda tekrar
inşa edildi. Yeni şehirde Hipadamus Planı kullanıldı. Şehir güneye bakıyordu. Ana caddeler doğu-batı
yönündeydi.



Bazı Önemli Yapılar
Athena Tapınağı

Athena Tapınağı MÖ 340 yılında dünyanın yedi harikasından biri olarak kabul edilen Halikarnas
Mozelyumu’nun da mimarı olan Pitus tarafından inşa edildi. Tapınak MÖ 334 yılında Büyük İskender’e ithaf
edildi
Altar: Tapınağın 12.35 m. doğusundadır
Demeter Tapınağı: Akropolis’in eteklerine doğru, doğu, batı yönündedir. Tapınak, Priene kurulurken inşaa
edilmiştir.
Prytaneion: Şehrin bağımsızlığını simgeleyen kutsal ateşin yandığı yerdir.
Bouleuterion: Priene’nin iyi korunmuş yapılarındadır. Prytaneion‘nun bitişiğindedir. Kare biçimli olup, 20 x 21 
m ölçüsündedir. Kuzey yönünde 16, doğu ve batı yönünde 10 basamak vardır. 640 kişiliktir. Meclisin
toplandığı yerdir.
Mısır Tanrıları Kutsal Alanı: Kentin doğusundadır. Tapınma yapısı olarak yalnızca bir sunak bulunmaktadır
Tiyatro: Kentin kuzeydoğusundadır. Antik çağın önemli yapılarından biridir. Roma Çağı’nda değişikliğe uğrasa
da Helenistik karakterini korumaktadır. Tiyatro dramatik eserlerin oynandığı yapı olmasının yanında halk
meclisinin de toplantı yeri olarak kullanılıyordu. Su saati bunun kanıtıdır. Seyirci yeri 50 sıradan oluşmaktadır. 
5000 kişiliktir
Agora: Tipik İyon Agoraları’na örnektir. MÖ 3. Yy’da at nalı şeklinde inşa edilmiştir. Üç tarafında sütunlar ve
dükkanlar yer alırdı.



Milet İyonya’nın en önemli yerleşmelerinden biridir. Milet’in 4 limanı vardı. Biri doğuda, diğer üçü ise batıda
bulunmaktaydı.Milet’in tarihini Yunan tarihçilere göre yazmak yanlıştır. Yunan tarihçileri etkisi altında kalan Arkeologların
anlatımıyla Milet’i İyonlar kurmuştur. Fakat aslında Milet bir Karia şehridir. İyonlar şehri ele geçirince tüm Karia erkeklerini
öldürmüşlerdir. Kadınlarla evlenmişlerdir. Bu olayı protesto etmek için kadınlar hiçbir zaman İyon erkekleriyle aynı sofraya
oturmamışlardır.

Milet İyonya’nın en önemli şehridir. Şimdi B. Menderes Nehri’nin taşıdığı alivyonların altında kalmıştır. Karya
bölgesindedir. Milet’e Sarpedon komutasında Giritliler gelip yerleşmiştir. Daha sonra Milet İyonlar’ın kontrolü altına girmiş.
Karyalılar ve Lelegler yok edilmiştir. İlk Milet şehri ve daha sonra yapılanlar hakkında fazla bilgi yoktur. Görünen Milet Roma
zamanında yapılan Milet’e aittir.

Milet’te 11. yüzyıla kadar yerleşim olmuştur. 6. yüzyılda buradaki yaşamda bir canlanma olmuştur. Milet’in koruma
duvarları Gallienus zamanında (259-268) yapıldı. 5 km uzunluğa ulaşıyordu. 7. yüzyıl başlangıcına kadar varlığını sürdürdü.
Theophilos zamanına ait bir sikkede tiyatro üzerindeki kalenin 9. yüzyıldan önce mevcut olduğu görülmektedir. Tiyatronun
dış duvarlarında bulunan bir yazıtta kalenin 7-8. yüzyılda varlığı ispatlanabilir. Diğer bir delil de bina kompleksinin
içerisindeki üç nefli Aziz Michael Kilisesi’dir. Kilise 6. yüzyılda inşa edilmiştir. Seramik ya da başka bir sikke bulunamamıştır.
10.yüzyılda Milet, Beşparmak Dağı’nda yaşayan kesişlerin tedarik şehriydi. Latroslu Poul’un hayatı hakkındaki bilgilerden bu
bilgi edinilebilir. Commenian – Komanlar döneminde depremle yıkılan kale tekrar onarıldı.
Lade Deniz Muharebesi : Lade Deniz Muharebesi, İyon Ayaklanması sırasında MÖ 494 yılında gerçekleşen bir deniz
muharebesidir. Muharebe, Midilli Adası'nın da katıldığı İyon kent devletleri ittifakı ile I. Darius'un Akamenid imparatorluğu
arasında yapıldı ve Pers donanmasının açık zaferiyle İyon Ayaklanması'nı kesin biçimde sona erdirdi.
Milet Söke ilçe sınırlarında değildir. Proje Söke ve çevresi olarak değerlendirilmelidir.

MİLET ANTİK
KENTİ



Menderes Magnezyası’nı Girit yoluyla Küçük Asya’ya gelen Teselyalılar kurmuştur. Şehir MÖ 4. yüzyılın başlarında B. 
Menderes Nehri kenarındaki bilinmeyen bir yerden bugünkü yerine taşınmıştır. Thorax yani Gümüş Dağı’nın etekleri ile
Lethaios Nehri yani Gümüşçay'ın kıyısında kurulmuştur. Ortaklar-Söke yolu üzerindedir. Tekin köye yakındır. Artemis 
Leukophryne Tapınağı ile ünlenmiştir. Bugün şehir Lethios Nehri‘nin taşıdığı metrelerce derinlikteki alüvyonların altında
kalmıştır. Hylai‘deki Apollo kültü buradaki bir mağarada yaşatılmıştır. Apollo Magnesia sikkelerinde görülebilir

Magnesia‘yı doğru olarak tanımlayan ilk kişi 1800‘lü yıllarda İngiliz coğrafyacı Wilhalm John Hamilton'dur. Daha sonra
William Martin Leake Magnesia'nın yerini doğru olarak tanımlamıştır. Hamilton'dan sonra Fransızlar burası ile ilgilenmeye
başlamışlardır. 1817-1821‘de Jean- Nicolas Huyot buranın ilk çizimlerini yapmıştır. 1838’de Desire- Raoul Rochette burayı
ziyaret etmiştir. 1842-1843 yıllarında Charles Texier başkanlığında bir ekip ilk kazıları yapmışlardır

Magnesia'nın ünü, antik dönem mimarı Hermogenes'ten kaynaklanmaktadır. Antik Dönem yazarı mimar Vitruvius'a göre
Hermogenes “oktagonal pseudodipteros” tapınak planını uygulayan ilk mimardır. Ayıca bu tapınak, saçaklığında friz
kullanılmasıyla sonraki tapınaklara örnek olmuştur. Vitruvius, Hermogenes'in baş yapıtının Magnesia'daki Artemis 
Leukophryene Tapınağı olduğunu söyler.

Söke Tarih Dergisi, Çal, Murat

(Menderes Magnesia’sı Söke ilçe sınırlarında değildir. Proje Söke çevresi olarak değerlendirilmelidir

MAGNESİA 
ANTİK KENTİ



İlyas Bey Külliyesi: 
Menteşoğulları’ndan İlyas Bey tarafından yaptırılmıştır. Cuma Camisi olduğu düşünülmektedir. Yapımında Milet’in taşları
kullanılmıştır. Kare planlı bir yapıdır. Kapısının üzerinde H 806 (1403) tarihli bir yazıt bulunmaktadır. Caminin karşısındaki
kubbe ile örtülü yapının kütüphane, dersane ya da banisinin türbesi olduğu konusunda değişik görüşler hakimdir.  Türbe
olarak yapılıp, sonra başka bir amaçla kullanıldığı da düşünülmektedir. Medrese hücreleri ve dış bahçede bir hamam yapısı
bulunmaktadır. Cami güzel bir mermer işçiliğine sahiptir. Depremlerle büyük zarar görmüş olan yapı Söktaş Tekstil San. Tic. 
Aş. sponsorluğunda 2007- 2011 yılları arasında restore edilmiştir. Kapısının Söke’de İlyas Ağa Camisi’ne getirildiği söylense
de bunun doğru olma ihitmali yoktur.

(ilyas Bey Külliyesi Söke ilçe sınırlarında değildir. Proje Söke çevresi olarak değerlendirilmelidir) 

İLYAS BEY 
KÜLLİYESİ



Kaya Resimleri
Yaklaşık 170 kadar kaya resmi bulunmuş ve bulunmaya devam edilmektedir. Kaya resimlerinin dünyaya tanıtımı

1994 yılında Anneliese Peshlow Bindokat tarafından gerçekleştirilmiştir. Buradaki resimler MÖ altıncı ve MÖ beşinci bin yıla
tarihlenmektedir. Beşparmak Dağı’nda detaylı araştırmalarından birini gerçekleştiren Wiegand araştırmaya Hristiyanlık bakış
açısıyla yaklaşmış, sadece Bizans Dönemi manastırları’nı, Kesiş mağaraları’nı, Savunma yapılarını incelemiştir. Yayınlarında
kaya resimlerine yer vermemiştir. Başka bir Alman arkeolog bu keşfi dünyaya tanıtmıştır.
Kaya resimleri Tekerlek Tepe çevresindeki tepelerin güney batı ve kuzey doğu eteklerinde, eski geçitler çevresinde yer
almaktadırlar. Kaya resimleri küçük mağaraların duvarlarında, kaya çıkıntılarının altında bulunmaktadır.

Beşparmak Dağı 10.yy da Hristiyanların kutsal dağlarından biridir. Bu dönemde birçok Hristiyan rahip dağda
yaşamış, manastırlar kurmuştur. Bölge de daha çok sütun rahipleri denen, yüksek yerlerde ibadet eden rahipler yaşamıştır.

Bafa Gölü eskinin Latmos Körfezi’dir. MS 100-500 yılları arasında önü kapanmaya başlamıştır. 1600 yıllarda
tamamen göl olmuştur.

Gölün üçte iki alanı Söke'ye aittir.

Kaynak: Söke Bir Güzel Anadolu I,II, Genç, İ. Caner – (Detaylı bilgi ilgili kaynaklardan  incelenebilir)

BEŞPARMAK
DAĞI,
KAYA 

RESİMLERİ,
10. YY 

MANASTIRLARI,
BAFA GÖLÜ



YEDİLER MANASTIRI



Zaman Aralığı İlerleme İlerlediği Alan km2

MÖ 3500 – 1000 A 160

MÖ 1000 – 600 B 198

MÖ 600 – 250 C 120

MÖ 250 – MS 100 D 96

100 – 500 E 52

500- 2017 F 128

AŞAĞI MENDERES HAVZASI OLUŞUMU



BAFA GÖLÜ – KAHVE  ya da  KARGI ADASI – BEŞPARMAK DAĞI



Dilek Yarımadası 1966 yılında Milli Park ilan edilmiştir, 1994 yılında Menderes Deltası’nın Milli Park alanına dâhil
edilerek en azından Samsun Dağı’nın bir kısmı ve Delta’nın halk adıyla Karina Lagünü kısmı koruma altına alınmıştır.
Bafa Gölü, 08.07.1994 tarihli Bakanlar Kurulu kararı ile Tabiat Parkı ilan edilmiştir. Göl, Dilek Yarımadası Milli Parkı içerisinde
değildir.

Beşparmak Dağı'nın da korumaya alınması için çabalar sürdürülmektedir. 

Dilek Yarımadası ve Yarımada’nın güneyinde yer alan B. Menderes Deltası, Ege Bölgesi’nde, Aydın ili, Kuşadası
ve Söke ilçesi sınırları içerisinde kalmaktadır. Samsun Dağı’nın bir bölümü Kuşadası ilçe sınırları içerisinde, Dağın bir bölümü
ve Büyük Menderes Deltası’nın batı kısmı Söke topraklarında kalmaktadır.
Milli Park, Dilek Yarımadası ve Menderes Deltası olmak üzere iki farklı coğrafik yapıdan meydana gelmektedir. Batısı Dip 
Burundur. Doğu yönünde ve kuzeydoğu yönünde Güzelçamlı’yı dışarıda bırakacak, bir Karya yerleşmesi olan Kale Tepe’yi
içerisine alacak şekilde, İkinci Panionion’un bir kısmını ve Milli Park girişine yakın eski Söke Kaymakamı Halil Kanal
zamanında turizme kazandırılması için Zeus Mağarası adı verilen mağarayı da içine almaktadır. Milli Park sınırı, vadiler
boyunca ve sırt çizgisini takip ederek güney yönünde Tuzburgazı Mahallesi’nin (köyünün) batısından geçerek Söke-Yenihisar
karayolunu takip edip, eskinin Lade Savaşı’nın yapıldığı Milet’in limanlarından biri olan Lade Adası olan, şimdinin Batıköye
kadar Menderes Deltası’nın doğu yönündeki Milli Park sınırını oluşturmaktadır. 

DİLEK YARIMADASI  
MİLLİ PARKI





Söke ilçesine 30 km.uzaklıktadır. Sırtını Samsun Dağına (Dilek Dağı) yaslamış olan, Kurtuluş Savaşı sırasında mübadele
sonucunda Yunanistan’a göç eden Yunanlar’dan kalma bir köydür. Köyde bulunan konut, dükkan, hastane ve çeşme gibi
yapılar geç Osmanlı dönemi mimari özelliklerini yansıtırlar. Köy geçmişte mübadele sonucu yerleşen köylüler tarafından terk
edildiğinden evleri satın alan kişiler aslına uygun restore etmektedir. Özellikle mimarisiyle büyük ilgi çeken köyün taş evleri, 
dar sokakları ve doğal güzellikleri görülmeye değerdir. Yunanca odalar anlamına gelen "Domatia" ismiyle kurulan köy zaman
içinde "Doğanbey" ismini almıştır.

1757 – 1774  yıllarında çevre adalarda yaşayan Yunan aileler buraya  yerleştirilmişlerdir. 

ESKİ 
DOĞANBEY 

KÖYÜ



MacAndrews and Forbes Company ve Söke

Yıllarca önce Söke Tarihi’nde önemli bir sayfayı oluşturan bu şirketin adı Söke’de hala hatırlanmaktadır. Yaşlılarımız, 
halen eskiden fabrikanın bulunduğu mıntıkaya Forbes Mahallesi demektedir. Fabrikanın çalan düdüğü hala 
akıllarındadır. Bugün, Fatih Caddesi’nde bulunan Forbes Ekmek Fırını, Forbes Kahvehanesi bu adı yaşatmaktadır. 
Fabrikadan geriye, fabrikada bulunan konağın o yıllarda meşhur olan bahçesinden arta kalan, bakımsız bir park 
kalmıştır. Parkın ismi önceden Forbes Parkı’ydı, sonradan adı Şehitler ve Gaziler Parkı’na dönüştürülmüştür. 

Söke’deki meyan özütü fabrikası Edward McAndrew ve William Forbes’in 1850 yılında Türkiye’ye 
gelmelerinden ve İzmir’deki şirketi kurmalarından kısa bir süre sonra inşa edildi. Meyan özütünün ilk üretilip 
gönderildiği yıl 1854’tü. 1960 mli yıllara kadar faaliyetini sürdürmüştür.

Kaynak : Söke Bir Güzel Anadolu I,II, Genç. İ.Caner   (Detaylı bilgiye kaynaktan ulaşılabilir)
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